PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º       /2020.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

a Senhora Mirna Iamamura Carrara Matsuura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução nº 195, de

25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense a Senhora Mirna

Iamamura Carrara Matsuura pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 24 de novembro de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer a Senhora Mirna Iamamura Carrara Matsuura

o Título de Cidadania Honorária Unaiense em virtude dos relevantes e altruísticos serviços

prestados ao Município de Unaí.

Mirna Iamamura Carrara Matsuura nasceu em São Joaquim da Barra – SP em 16 de

julho de 1963. Filha de Gilberto Carrara e Irma Iamamura Carrara. É casada com Humberto Keiji

Matsuura, com quem tem dois filhos, Leonardo Carrara Matsuura e Naomi Carrara Matsuura.

Iniciou a faculdade de medicina no ano de 1981 na Faculdade de Medicina do

Triângulo Mineiro em Uberaba – MG, onde se formou em 09/12/1986. Prestou exame de seleção

para residência médica, junto à Faculdade de Medicina do Botucatu UNESP, na área de

Endocrinologia e Metabologia, tendo iniciado a residência em fevereiro de 1987 e concluído em

fevereiro de 1990.

Obteve título de especialista em Endocrinologia reconhecido pela Associação

Médica Brasileira e a Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia em novembro de 2004.

Concluiu o curso de pós-graduação Lato Sensu em Medicina do Trabalho, realizado em Brasília-DF

no período de maio de 2000 a abril de 2001.

Participou de diversos cursos, jornadas, simpósios, encontros, congressos e

apresentou dois trabalhos em sessões cientificas que engrandeceram ainda mais seu currículo

profissional.

Enquanto discente, realizou estágio na Santa Casa de Saúde de São José – Uberaba-

MG, de 1983 a 1985. Na disciplina de Endocrinologia e Metabologia no Hospital das Clínicas da

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, no período de 01 a 30 de outubro de 1988 e

na Unidade Gônadas e Intersexo do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da

Universidade de São Paulo, no mês de outubro de 1989.

Trabalhou como médica clínica geral na Prefeitura do Município de Guaíra/SP, no

período de 02 de julho de 1990 a 05 de dezembro de 1995, e em consultório particular ainda em

Guaíra/SP, no mesmo período.

Mudou-se para Unaí no ano de 1995, onde começou a atuar com médica

endocrinologista pela Prefeitura Municipal de Unaí-MG, na Policlínica desde 2004.

Atua ainda, como médica endocrinologista na Clínica Matsuura em Unaí-MG desde

novembro de 1995.

Seguem documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre a

homenageada.

São por essas razões expostas que a Vereadora subscrita apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta casa de leis para aprovação.

Unaí, 24 de novembro de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

ANEXO

NOME: MIRNA IAMAMURA CARRARA MATSUURA

ENDEREÇO: AV. PRINCESA ISABEL, Nº. 333

BAIRRO: JARDIM

TELEFONE: (38) 9 8837-8600